-1-

关于举办针灸推拿技能大赛的通知

同学们：

为热烈祝贺党的二十大胜利召开，并贯彻落实《教育部 国

家卫生健康委 国家中医药管理局 关于深化医教协同进一步推

动中医药教育改革与高质量发展的实施意见》，全面推动我院

中医药高等教育高质量发展，强化实践育人环节，提升中医人

才培养水平。由教务处主办，皇甫谧针灸学院承办、中医药系

协办的针灸推拿技能大赛初赛定于 2022 年 11 月 5 日、决赛定

于 2022 年 11 月 12 日举行。现将赛事相关事宜通知如下：

一、大赛日程

日期 时间 内容 地点

11 月 4 日
19:30 -20:00 裁判员培训会 针灸推拿实训室

20:00 -20:30 参赛员会议 针灸推拿实训室

11 月 5 日

08:30 -09:30 开幕式 具体地点待通知

09:45 -12:00 初赛 针灸推拿实训室

12:00 -13:30 休息 针灸推拿实训室

13:30 -17:00 初赛 针灸推拿实训室

11 月 12 日
08:00 -11:00 决赛 具体地点待通知

11:00 -12:00 颁奖仪式 具体地点待通知

二、参赛组队与报名

针灸推拿技术、康复治疗学专业学生可自由组队，不限年

-2-

级、4 人一组（每组 3 名队员，1 名指导老师，1 名指导老师最

多可指导 3 个参赛队）。请各参赛单位尽快填报参赛选手信息

登记表,提交选手个人 2 寸红底正面免冠彩色照片，格式为 jpg,

320*240 像素，分辨率 100dpi 的电子版，均于 2022 年 10 月 30

日前反馈至邮箱：wlj812140@163.com。

三、裁判员遴选

大赛组委会根据赛事需要遴选 5 名裁判员，请符合条件的

教师积极报名。本着公平、公正、公开的原则，具体说明及要

求如下：

（一）遴选的基本条件：严格遵守裁判规则，精诚团结，忠

于职守，秉公裁判。

（二）裁判员专业要求：能全面熟练掌握竞赛规程的中医

学及针灸推拿学专业中级职称（含中级）以上的教师担任。

特别提醒：裁判员不得兼任参赛队的领队或指导教师。

四、 赛前相关事项说明

（一）参赛用所有针具、艾绒、针灸经络腧穴模型、按摩

布等仪器设备，均由皇甫谧针灸学院提供，参赛选手可在 10 月

15 日-11 月 3 日早上 8:00-12:00、下午 2:30-5:30，前往皇甫

谧针灸学院针灸推拿实训室熟悉相关设备及耗材，期间需登记

并保护好仪器设备。

（二）主要参考教材

全国“十四五”规划教材，中国中医药出版社：

mailto:wlj812140@163.com。

-3-

梁繁荣、王华主编《针灸学》

沈雪勇、刘存志主编《经络腧穴学》

王富春、岳增辉主编《刺法灸法学》

房敏、王金贵主编《推拿学》

周运峰主编《推拿手法学》

五、奖项设置

根据报名情况，计划设置 9 名参赛队进入决赛，决赛将选

出一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，优秀组织奖 5 人，

优秀指导教师随同获奖参赛队一同颁发，指导教师重复获奖的，

只颁发高一级的指导教师奖项。

六、各参赛队须知

1. 赛前，场馆比赛区将实施封闭。各参赛队领队及指导老

师可于 11 月 4 日上午 9:00- 11:30 前往皇甫谧针灸学院针灸推

拿实训室，了解初赛场馆环境，进入决赛的选手可在 11 月 11

日前往体育馆了解决赛场馆环境。

2. 各参赛队已报送的正式参赛队员名单，若临时需更换替

补选手，请于 10 月 30 日 20:00 之前确认，联系人：雷旭林，联

系电话：18215325039,逾期不再做任何变动。

3. 所有参赛队员需遵守疫情防控规定，所有参会人员需要

提供 2 日内的核酸检测报告和通信大数据行程卡，大赛组委会

审核后方可参会。

特别提醒：根据疫情变化情况，如有不确定变动，大赛组

	关于举办针灸推拿技能大赛的通知